БАГРАТИОНОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа поселка Тишино»

(МБОУ «СОШ п.Тишино»)
238422 Калининградская обл, Багратионовский район, п. Тишино, ул.Школьная, 1 «а»; тел. (8401-56) 6-74-47

ОГРН 1023902212730        ИНН 3915010031       КПП 391501001

Протокол № 2

заседания рабочей группы

от 20 декабря 2021 г.                                                                  Присутствовали 7 человек

1. Планирование создания комфортной развивающей образовательной среды

 По первому вопросу слушали Отраднову Р. А. Заместителя директора по

учебной работе, в своем выступлении она ознакомила членов рабочей группы с

федеральными государственными образовательными стандартами (начального

общего и основного общего образования. Обновлённая редакция ФГОС сохраняет

принципы вариативности в формировании школами основных образовательных

программ начального общего и основного общего образования, а также учёта

интересов и возможностей как образовательных организаций, так и их учеников.

Именно с 1 сентября 2022 года обучающиеся, которые будут приняты на обучение

в первые и пятьте классы в 2022 году, будут учиться уже по обновленным ФГОС.

Для несовершеннолетних обучающихся, зачисленных на обучение до вступления

в силу настоящих приказов, возможно обучение по новым ФГОС с согласия их

родителей (законных представителей).

В обновлённых ФГОС сформулированы максимально конкретные

требования к предметам всей школьной программы соответствующего уровня,

позволяющие ответить на вопросы: что конкретно школьник будет знать, чем

овладеет и что освоит. Обновлённые ФГОС также обеспечивают личностное

развитие учащихся, включая гражданское, патриотическое, духовно-нравственное,

эстетическое, физическое, трудовое, экологическое воспитание.

Обновлённые ФГОС описывают систему требований к условиям реализации

общеобразовательных программ, соблюдение которых обеспечивает равенство

возможностей получения качественного образования для всех детей независимо от

места жительства и дохода семьи. Благодаря обновлённым стандартам школьники

получат больше возможностей для того, чтобы заниматься наукой, проводить

исследования, используя передовое оборудование.

В новом ФГОС уделено внимание в т. ч. финансовой грамотности учеников,

совершенствованию обучения на фоне развития информационных технологий.

Создание комфортной, развивающей образовательной среды должно стать

интегрированным результатом реализации требований ФГОС. При этом решаются

следующие задачи:

 обеспечивать высокое качество образования, его доступность, открытость и

привлекательность  для обучающихся, их родителей (законных представителей)

и всего общества, духовно-нравственного развитие и воспитание обучающихся;

 гарантировать охрану и укрепление физического, психологического и

социального здоровья обучающихся;

 максимально способствовать развитию способностей ребенка с учетом его

индивидуальности.

 Основной составляющей образовательного пространства, которая расширяет

информационное поле образовательной среды, является кабинет. Качество и

количество усваиваемой учеником информации напрямую зависит от степени

соответствия учебного кабинета современным стандартам и от выполнения

требований, предъявляемых к нему. От того, насколько 'чётко учитель знает, что

ему необходимо иметь в кабинете, во многом зависит эффективность его

преподавательской деятельности. В первую очередь учебный кабинет должен

соответствовать своему функциональному назначению, а его техническое

оснащение удовлетворять требованиям, предъявляемыми к современному уроку.

 Решение:

1. Соблюдать требования к условиям реализации основной образовательной

программы общего образования, которые обеспечивают создание комфортной для

обучающихся и педагогических работников образовательной среды,

гарантирующей охрану и укрепление физического, психологического и

социального здоровья школьников.

Директор                                    Т. В. Токарева

Секретарь: Меркитанова В. А.